Решение
Городского Педагогического Совета

«Проектируем будущее вместе...»

28 августа 2019 г. Новосибирск

В работе Г ородского Педагогического Совета приняло участие более 8 тысяч
человек: руководители города и области, Законодательного Собрания
Новосибирской области, города Новосибирска, руководители органов управления
образования, главы (заместители глав) администраций районов (округа) города,
педагогические работники и руководители образовательных организаций
дошкольного, общего и дополнительного образования, представители
профсоюзных организаций, надзорных органов, родительской общественности,
бизнес-сообщества, обучающиеся, ветераны педагогического труда.

В обсуждении приоритетных направлений развития муниципальной системы
образования принял участие депутат Государственной Думы, академик РАО
О. Н. Смолин.

Работа Городского Педагогического Совета была организована в формате
пленарного заседания «Перспективы развития муниципальной системы
образования города Новосибирска в контексте реализации национального проекта
«Образование», открытой образовательной платформы «Учитель будущего», 23
стратегических сессий, 17 мастер-классов и педагогических квестов, 4 городских
родительских собраний, интеллектуальных состязаний обучающихся.

Муниципальная система образования города Новосибирска, ведущего
научно-промышленного центра и крупнейшего муниципалитета страны, вносит
достойный вклад в достижение стратегических целей:

- обеспечение глобальной конкурентоспособности российского образования
и вхождение Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству
общего образования и вхождение к 2024 году в пятерку лучших систем
образования России;

- улучшение инвестиционной привлекательности города Новосибирска
посредством динамичного, инновационного развития муниципальной системы
образования;

- повышение конкурентоспособности Новосибирска путем привлечения
высокопрофессиональных кадров в сферу образования^

- создание условий для достойного образования детей;
- воспитание гармонически развитой и социально ответственной личности на

основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации,
исторических и национально-культурных традиций.

Участники Г ородского Педагогического Совета подтвердили готовность
муниципальной системы образования города Новосибирска к реализации
направлений национального проекта «Образование», диверсификации содержания
работы органов управления образованием, образовательных организаций в
обеспечении конкурентоспособности «новосибирского» образования в регионе,
стране, на международном уровне.

Участники Городского Педагогического Совета решили:

- признать состояние муниципальной системы образования, работу органов
управления образованием, ресурсных и образовательных центров, образовательных
организаций соответствующей современным требованиям, тенденциям развития
образования, обеспечивающим доступность и качество образования;

- считать приоритетной задачей на 2019/2020 учебный год и на период до
2024 года достижение целей, показателей и результатов Национального проекта
«Образование» и обеспечить выполнение Плана (дорожной карты) по реализации
региональных проектов Национального проекта «Образование»: «Современная
школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Учитель
будущего», «Поддержка семей, имеющих детей», «Содействие занятости женщин -
создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет»
(национальный проект «Демография»);

- поддержать стратегические цели региональной образовательной политики
на муниципальном уровне, войти в пятерку лучших систем образования страны,

- консолидировать усилия муниципального образования, сферы науки,
культуры, спорта, СМИ для обеспечения развития сетевого взаимодействия
организаций научно-образовательного комплекса, направленных на достижение
высокого качества образования;

- организовать в 2019/2020 учебном году работу Школы резерва
руководящих кадров;

- предоставить мэру города Новосибирска предложения по расширению мер
социальной поддержки молодых педагогов и руководителей;

- ввести в практику работы департамента образования мэрии города
Новосибирска, районных администраций районов (округа) города Новосибирска
плановое проведение родительских собраний по актуальным проблемам
образования и воспитания юных новосибирцев. Обеспечить запись и трансляцию
родительских собраний на официальном сайте департамента образования мэрии
города Новосибирска;

- обеспечить равные возможности и условия в получении качественного
образования и позитивной социализации детей, проживающих на территории
города, независимо от их национальности, состояния здоровья, социально-
экономического состояния семьи;

- создать условия для адаптации и социализации детей с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов;

- способствовать развитию системы воспитания в соответствии с основными
направлениями Стратегии развития воспитания детей в Российской Федерации,
обеспечивающей социальное и гражданское становление личности ребенка;

- продолжить работу по развитию и совершенствованию современной
инфраструктуры и материально-технической базы муниципальной системы
образования как базового условия качественного образования;

- усилить работу по созданию безопасного образовательного пространства в
организациях общего, дошкольного и дополнительного образования;

- продолжить реализацию мер по обеспечению доступности дошкольного
образования;

- активизировать деятельность по созданию на базе образовательных
учреждений города Новосибирска ресурсных центров, творческих лабораторий,

способствующих расширению научно-исследовательской деятельности, участию в
олимпиадном и конкурсном движении, профориентации, развитию креативного
мышления, творчества обучающихся;

- повысить эффективность деятельности учреждений дополнительного
профессионального образования, образовательных организаций по развитию
профессионального потенциала педагогов и руководителей, формированию
управленческого кадрового резерва;

- сформировать городское сетевое инновационное педагогическое
сообщество «Учитель будущего»;

- обеспечить внедрение новых методов обучения, образовательных
технологий, обеспечивающих достижение учащимися планируемых результатов в
рамках реализации ФГОС;

- совершенствовать систему выявления, поддержки и развития способностей
и талантов обучающихся;

- способствовать развитию системы непрерывного педагогического
сопровождения лиц с особыми образовательными потребностями в
образовательных организациях города Новосибирска;

- расширить спектр взаимодействия и формы работы с родителями,
общественного участия в управлении образованием на принципах открытости,
сотрудничества и взаимоуважения;

- развивать систему работы по формированию ответственной родительской
позиции, повышению психолого-педагогической компетентности семей «группы
риска»;

- продолжить работу по созданию межведомственного взаимодействия по
сохранению здоровья обучающихся.